
 
 

Determina/2018/319 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

_______________________________________________________________________

_______ 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI 

 

Determina n. 319 del    29/08/2018 
 

 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE PER L'ASSISTENZA DELL'ENTE 

NELLA CAUSA ISCRITTA INNANZI ALLA CORTE DI CASSAZIONE 

PROMOSSA DALLA SIG.RA CATERINA BUFFARDECI E DAL SIG. 
GHIZZONI CLAUDIO - CIG. Z1C249E5DA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 30.07.2018 ad oggetto: “Costituzione 

in giudizio nel ricorso presso la Corte di Cassazione promosso da Buffardeci Caterina 

avverso la sentenza del Tribunale di Milano – II Sezione Penale n. 13 – in data 

08.01.2018  depositata in Cancelleria il giorno 02.02.2018 resa in causa di appello”; 

- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 28.08.2018 ad oggetto “Costituzione 

in giudizio nel ricorso presso la Corte di Cassazione promosso da Buffardeci Caterina 

e Ghizzoni Claudio avverso la sentenza del Tribunale di Milano – II Sezione Penale n. 
13 – in data 08.01.2018  depositata in Cancelleria il giorno 02.02.2018 resa in causa 

di appello – Rettifica precedente deliberazione n. 104 del 30.07.2018”; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 309 del 08.08.2018 ad oggetto 

“Affidamento incarico a legale per l’assistenza dell’Ente nella causa iscritta innanzi 

alla Corte di Cassazione promossa dalla Sig.ra Caterina Buffardeci – CIG 

Z1C249E5DA” 

RITENUTO NECESSARIO provvedere, in esecuzione della sopra citata deliberazione di 

Giunta Comunale n. 105/2018, alla parziale modifica della determinazione 309/2018, 

integrando nel testo della stessa, quale promotore del ricorso presso la Corte di Cassazione 

anche il Sig. Ghizzoni Claudio, nonché specificare che la sentenza impugnata è stata emessa 
dalla Corte d’Appello di  di Milano – II Sezione Penale n. 13 – e non dal “Tribunale di Milano”, 

come invece erroneamente indicato nel testo;  

VISTO l’art. 183 co. 9 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto esposto in premessa; 

2. DI RETTIFICARE la determinazione del Segretario Comunale n. 309/2018, 

dando atto che il testo della  stessa rimane così come di seguito modificato:  

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2018/319 

 

 

“PREMESSO CHE con deliberazione n. 104 del 30.7.2018 la Giunta Comunale ha provveduto 
a costituirsi avanti alla Corte di Cassazione nel giudizio per l’impugnazione della sentenza 
della Corte d’Appello di Milano II Sezione Penale n. 13 in data 08.01.2018 depositata in 
Cancelleria il giorno 02.02.2018 resa in causa di Appello, promossa dalla Sig.ra Caterina 
Buffardeci e dal Sig. Ghizzoni Claudio, demandando al funzionario responsabile 
l’individuazione del professionista al quale affidare il servizio legale di difesa in giudizio delle 
ragioni dell’Ente nel rispetto delle normativa e delle procedure attualmente vigenti, nonché il 

corrispondente impegno di spesa; 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le disposizioni del 
codice degli appalti non si applicano ai servizi legali concernenti la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31 e 

s.m.i.;  

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 4 del predetto decreto “l’affidamento dei contratti pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di 
applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità […]”; 

DATO ATTO CHE la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente nei precedenti due gradi 
di giudizio è stata affidata all’Avv. Valentina Verga, con studio in Busto Arsizio, Via Maino n. 

12;  

ATTESO CHE in ragione del patrocinio avanti la Suprema Corte di Cassazione lo Studio 
legale, così come in precedenza individuato, ha segnalato, per il conseguente incarico, l’Avv.to 
Angelo Verga, appartenente al sopra descritto Studio, meglio individuato da curriculum 

acquisito in atti; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare all’ Avv.to Angelo Verga, con studio in Busto Arsizio, Via 
Maino n. 12, la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente avanti alla Corte di 
Cassazione, nel giudizio per l’impugnazione della sentenza della Corte d’Appello di Milano II 
Sezione Penale n. 13 in data 08.01.2018 depositata in Cancelleria il giorno 02.02.2018 resa in 
causa di Appello, promossa dalla Sig.ra Caterina Buffardeci, e dal Sig. Ghizzoni Claudio in 

ragione dell’imprescindibile carattere di consequenzialità che l’attuale ricorso presenta rispetto 

ai due precedenti gradi di giudizio; 

VISTA la proposta di disciplinare predisposto dall’ Avv. Angelo Verga, con i contenuti di 
merito ed economici della proposizione di costituzione in giudizio nel ricorso che si allega alla 
presente, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO CHE, in base a detto disciplinare, il compenso pattuito risulta essere pari a lordi € 
7.546,31 e che tale compenso, che si ritiene congruo e conveniente, è stato determinato sulla 
base dei criteri di cui al D.M. 55/2014; 
 
DATO ATTO CHE il presente affidamento è realizzato nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità invocati 
dal codice; 
 
RITENUTO necessario provvedere al conseguente impegno di spesa; 

 
DATO ATTO CHE al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG Z1C249E5DA;                  
 

VISTO l’art. 183 co. 9 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto esposto in premessa. 



 
 

Determina/2018/319 

 

2. DI AFFIDARE all’ Avv.to Angelo Verga con studio in Busto Arsizio, Via Maino  n. 12 la 

difesa delle ragioni dell’Ente nella causa iscritta innanzi alla Suprema Corte di 

Cassazione promossa nel giudizio per l’impugnazione della sentenza della Corte 

d’Appello di Milano II Sezione Penale n. 13 in data 08.01.2018 depositata in 

Cancelleria il giorno 02.02.2018 resa in  causa di Appello,  promossa dalla Sig.ra 

Cristina Buffardeci e dal Sig. Ghizzoni Claudio, in ragione dell’imprescindibile 

carattere di consequenzialità che detta causa presenta in relazione ai precedenti due 

gradi di giudizio. 

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è realizzato nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità invocati dal codice. 

4. DI APPROVARE lo schema di disciplinare predisposto dall’Avvocato Angelo Verga nei 

contenuti di merito ed economici della proposizione di costituzione in giudizio nel 

ricorso, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

5. DI PROVVEDERE all’impegno di spesa di € 7.546,31 corrispondente al pattuito 

compenso del legale comprensivo di IVA, contributo cassa avvocati e rimborso 

forfettario. 

6. DI IMPEGNARE la somma sopra indicata, imputandola alla Mis. 01 Progr. 02 Tit. 1 

Macr. 03 Cap. 388 del Bilancio 2018/2020, che presenta la dovuta disponibilità. 

7. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
267/2000,  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa.” 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  FERRARI ROBERTA 
 

        Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 

 
IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  
       Documento informatico firmato digitalmente  

          ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 


